Prefeitura Municipal de Lucena

PROCESSO N"00173t2023

TIPO PROCESSO tN,toetttÁRto - DESMEMBRAMENTo ou REMEMBRAMENTo

óneÃo PREFEITURA DE LUCENA

SETOR DESTINO RECE rTA - DTGTTALTZAÇÃO

OATA ENTRADA 031O212023 13:52

ASSUNTO PORTARIA N' 011/2023 - LUCENA/RECEITA
OBJETO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 00064/202í, QUE TRATA DO
PARCELAMENTO DO SOLO, NA MODALTDADE DE (DESMEMBRAMENTO),
coNFoRME DOCUMENTAÇÃO EM ANEXO.

SOLICITANTE VICENTINA TEIXEIRA DE CARVALHO MOREIRA

I

I

h
,t

*
;
*
*
,.

ESTADO DA PARAiBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA

SECRETARIA DA RECEITA

cNPJ. 08.924.813/0001- 80

Portaria n' 01 I 12023 - LUCENA/RECEITA

O(a) Secretário(a) da Receita do Município de Lucena - Estado da Paraíba,
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as disposições do
parágrafo único do artigo 314 e demais artigos do Código Tributário Municipal,
resolve:

Art. 1o - lnsÍit.uiÍ ex ofrclo procedimento administrativo por meio protocolo
eletrônico, com interessado(a) e objeto abaixo descriminado:

Interessado(a): Vicentina Teixeira de Carvalho Moreira
CPF/CNPJ: 278.965.604-53
Objeto: "Processo Administrativo n" 00064/2021, que trata do Parcelamento do
Solo, na modalidade de DESMEMBRAMENTO, de uma área de terra situada no
Sítio do Arame, Fagundes, Lucena (PB) "

Art. 2o O processo deverá ser formalizado no sistema de protocolo
eletrônico da Prefeitura Municipal.

Art. 3 - Esta portaria entre em vigor 02 de janeiro de 2023.

Lucena (PB), 02 de janeiro de 20

CRISTIANO QUE SILVA SOUTO
Secretário da Receita

Endereço: Rua Américo Falcão ns 736 - Centro - Fones; 3293-1981- CEP 58.315-000
Luce na - Paraíba

Roundcube Webmail :: Processo 0064-2021 (Vicentina Teixeira de ... https://lucena.pb.gov.br:2096/cpsess4956645425i 3 rdpart), rtr undcub...

Processo 0064-2021 (Vicentina Teixei ra de Carva I ho Morei ra)
<receita@lucena.pb.gov.br>

Diego Melo <diego.saxmelo@gmail.com>, Saviojp <saviojp@hotmail.com>, O Pimentel4
<o_pimente14@hotmail.com>, lptulucena <iptulucena@hotmail.com>, Luciano Topografra
<luciano.topografra@hotmail.com>, Engenhaíia <engenhaíia@lucena.pb.gov.br>

2021-08-i818:50

p Processo 0064-2021 (Vicentina Teixeira de Carvalho Moreira - Gledson Guerra Bezerra). pdf (-2,2 MB)

Prefeitura Municipal dê Lucena
Secretâri-a dâ Receita
Despacho SR no 087/2021
Procêsso n" 0A64 /2021
Intêrêssado(a): Vicentina Teixeira de Carvalho Moreira (Procurador Gledson
Guerra Bezerra )

Tipo: "Regularização de Área Urbana - Desmembramento"
Espécj.e: o(a) requerente solicita a isenção da taxa de desmembramento em razào
dê doaÇâo de área para a Prefeitura.
Despacho

Trata do requerimento de Vicentina TêixeÍra de CarvaLho Moreira,
brasiLeira, portâdôra do RG no 79.399 SSP/PE e CPF n" 2'78.965.604-53, resi,dente
na Rua Sebastião Àvelino de Carvalho, 61, Fagundes, Lucena (PB) (Tê1efône: +55

83 *##**##*#*#/ E-nail: *+**#l*+####+), requer "a regularizaÇão de área urbanã
desmembramento, com a isençâo de taxa de dêsmembramento em razão da doaÇão de

áreà para a Prefeitura. "
No processo encontram-se o requerimento, cópia dos documêntos pêssoais,
procuração, certidão cartorial de inte.iro teor etc.

Trata do imóvel com inscrj.ção no cadastro imobiliário (ICB) no

0 5 . 0 9 1 . 0 0 2 0 . 0 0 0 0 0 . Em consulta ao sistema de tributos, não foram encontrados
outros imóveis em nome do(a) contribuinte, conformê relatório (BCI - doc.
anexo) .

Em nome do(a) contribuinte não constam débitos, conforme re1at.ório (doc.
anexo ) .

Consta divergência da área do imóve] no cadastro imobiliário.
Verificam-se ainda pendências no cadastro do contribuj.nte para regularizaçào
após análise do pedido,

Conforme êntendimento prévio, submeto esLe processo inicialmente ao Setor
de Fiscalização (Fiscais de Tributos) para cá1cu1o do valor de ITBI - Imposto
Trânsmi.ssão de Bens Imóveis.

Paralefamente, submêto o procêsso/ a pêdido da parte Requerentê, ao Setor
de Planejamento Urbano, Engenharia e Cadastro de fmóveis a avaliação do imóvel
doado.

Í,ucena (PB) , 18 de agosto de 2021
Cristiano Henrique Silva Souto
Secretário de Receita

oI
De

Para

Data

t8'08,'?01l l8:51I of 2

Roundcube Webmail :: Processo 0064-2021 (Vicentina Teixeira de ... https://lucena.pb.gov. br:2096/cpsess4956645 425,I rdparty roundcub

Mensagem ôriqinal
Àssunto: Processo AA64-2A21 (Vicentina Terxeira de Carvalho Morêira)
DaLa: 2027-01-27 L'7 :06
De: pr3acaoiô,:4f ucena . pb. gov. br
Para: Receita <recej iraSlucena.;rL. gov.br'>

A-/C

Secretário da Receita
Trata de solicitaÇão formufada por Vicentrna Teixeira de Carvalho 1'4or-ira
Procurador Gledson Guerra Bezerra, nos termos do Requerimento anexo,
ÀtL.

Setor de ProtocoLo

2of2 18/08r2021 l8:52

ESTATN DÀ PÀRÀIBA
PREFEITT,'RA ML]MCIPAI DE LUCENA
SECRETARIA DE INFRA.ÊSIRUTIJRA

DEFIRO, em aonformidad
,oíí t'i ;i it"çoo M uniciPal

I
LucenaÊxmo. Sr. PREFEITO DE LUCENA

NoME: VICENTINA TEIXEIRA DE CARVALHO MOREIRA

ENDEREÇO: Rua Lourival Machado, 222- centro senta Rite PB
cEP 58300340

ESTADO CIVIL !'IUVA PROFISSÃO /CPF: 39224007449 GR 79.399 2" VIA SSP/ PB

ENDEREÇO DO IMOVEL: SITIO DO ARAME, S/N DISTRITO FAGUNDES - LUCENA/PB

N" DE REQERIMENTO: DATA: l0 / 06 2021 INSCR, IMOBILIANA

) ALVARÁ DE CONSTRUÇÂO, AMPLIAÇÃO OUREFORMA.
) ATVÀRÁ PARA DESMENBRAMI;NTO, REMENBRAMENTO OU REMÀNEJAMENTO
) ALVAIú DE LoCALIZAÇÃo E FTJNCIoNAMENTo
) CARTA DE TTABITE.SE .

) PROVAÇÃO DE LOTEAMENTO ,

) ourRos .

ALVARTI DE DESMEMBRAMENTO DUM I]MA ÁREA DE TERRâ-

DAT A.tOl06/2021

7DOCI'MENTAÇÃO EXIGIDA

ALVARA DE CONSTRUÇÃO, AMPLTAÇÂO E REFORMA

) cóplA DA ÊscRtTiJRA coM RÊcrsrRo MoBrLrARto .

) cóprA Do CERTIFICATX) DE MATRICULA Do INss ( tApÀs )
) 03 ( TRÊs ) CoPLAS Do PROJETo ARQUTETÓMCo CoM A.RT Do CREA
) ApRovAÇÂo Do coRpo DE BoMBEIRoS ( ExcETo riÊstDENCrAs UNTFAMTLTARES )
) pRoJETo HIDRo-SANITÁRrO, ApRovADo PELA SUDEMÀ PARA IIABITAÇôES Mt,LTIFAMtLtARxs
) BoLETIM DE CLASSIEICAÇÃo DA PREIIEITTJRÀ MTJNICIPAL DE LUCENA ,

) CERTIDAo NEGÀTIVA coM MENos DE 03 ( TRÉs ) NossES DE ExpEDIÇÃo .

) cERTDÃo NEGATTVA DE IPTII .

CARTA DE HABITE-SÊ

) CÓPIA Do ATVARÁ DE LICENÇA PARA coNsTRUÇÂo,
) ApRovAÇÃo Do coRpo DE BoMBEtRos ( ExcETo RESIDENCIAS [,NIFAMILIARES )
) cERTrFrcADo DE eUITAÇÀo Do INss( tApAS)
) CERTIDÃO NEGATIVA DE IPTU .

ALVARÁ DE LOCALIZAÇÀO E FUNCIONAMENTO

) coNrRATo DE rccAÇÃo
) CARTA DE ItABtrE-sE ou EscRtrt RA REGTSTRADA ou cERTDÀo Do REcIsrRo Do IMor/EL
) ATESTADo DE pREvENçÀo E colvtr}ATE A INCENDIO
) CONTRATO COMERCIÀL
) FIC}IA DE INSCRIÇÃo Do CNPJ oU CPF - PESSoA FIsIcA.
) AL[oR]zAÇÀo DA \rtctrlNclÀ SÀNITARTA MUNICIPAL
) ouTRos.

ALVARÁ DE REMEMBRAMENTO. DESMEMBRÂMENTO E REMEMBRÁMENTO

( x ) cóptA DA EscRITURrq. coM REclsrRo MoBILtARTo .

( x ) o: ( rnÉs I cónAS Do pRoJETo (sITuAÇÀo ATUAL E posTERIoR ÉscALAS- l:/50o E l:/10«))
(X ) CERTIDAO NECATIVA COM I,GNOS DE 03 ( TRÊS ) bGSSES DE E)(PEDIÇÃO ,

) cópIA DA ESCRTTURA coM REGISTRo tMoBILtARIo
) 06 ( TRÊS ) CóPIAS Do PRoJETo CoM REGISTRo Do CREA

) MEMORIAL DESCRIT1VO DO PRO]ETO,
) CRONOGRÂMA FISICGFINANCEIRO DOS SERVIÇOS DE INFRA-ESTRUTIJRÂ DO LOTEÁMENTO.

REOUER DE V. EXA. OUE E DIGNE CONCEDER.LHE :

OUTROS:

ASS. DO REQIIERENTE: {1

ALVARÁ PARA APROVAÇÀO DE LOTEAMENTO

\ ?a'tksç oúq lwt
A secretaria da Receita do Município de Lucena

Requerimento

Venho junto a esta Secretaria da Receita do
Município de Lucena, eu, Vicentina Teixeira de
Carvalho Moreira, portadora do RG - 7g.3gg,

.l'Via , expedida em O1l04l1gEZ, Santa Rita pB,
natural de Lucelrâ - PB, requerer a regularização de
Area urbana - DESMEMBúMENTO, ãe uma área de
terra, local Sitio do Arame em Fagundes, sob
inscrição inicial na matricuta:  gia no registro de
imóveis do 2" oficio de Notas no Municíp-io de santa
Rita, onde hoje, na prefeitura de Lucena encontra-se
na lnscrição: 05.091.0020.000.00, passívet de ero, na
área do teneno

jar.? que na data, deste requerimênto, possa sêr
realizado o requerimento de desmembiamento, da
área total. Apresentando em anexo certidão de
lnteiro Teor do lmóvel, Boletim de Cadastro
lmoblllário, Esboço de ptanta de Locafização Sem
Escata, Esboço de Planta de situação atual e
proposta, documento pessoat
Venho diante deste formular e

,/..f ./^
vii:*1trhW,ffiÍ^%o

do solicitante.
dido.s

af\t. o Moreira

.*

r.:

II

3É.'*
==:Ê^É,

2

I

-

0u

la

t-.,

PROGURÀçÃO

Yenho Ínediânte egtá proaração particutar,eu. vleentina reíxeira
de Caryalfto fi,ioreíra,

RG - 7939!r, CPF - 278.965.60+53, residente Íla rua
Sebn*iio Àlrelino de Carvalho, 61, Fagundes, Lucena - pB,

constituo como bastante procurador
Gledson Guerra Bezerra, R6 - 12L6ürg - SSp+4 CpÉ -
76912531415, brasilelro, casado, r'$!dênte G3 rua
Paulo Roberto de Souza Acioly, 1042, Bessa. nesta capital,
repÍesentar dlreitos e interreses, podendo, parc tanto propor
quaisquer ações medidas lncidentals, acompanhar, interpor
recur3os, assinar termos, oferecer e providenciar documenios de
qualquer natureza, os processos administrativos e/ou judiciais,
em qualquer lnstância, Juizo ou Repartição priblica, sendo o
presente instrurnento, docurvrento de firmar compromissos cu
acordos, receber citação e reconhecer a procedência do pedido, a
fim de praticar todos os etos necessarios ao fiel desempenho
deste mandato.

gí!*r""
.ooreN Lucena, 10 de maio de 2021

Vicent ina Teixeira de Carvalho Moreira

fu:aiiieru, lor :er:lt*tr i:r ilrltl:

iuÍiru r tsisr liíididr :r

44

+I
RELATÓRIO DE PROCESSOS

Sistema de Protocolo Eletrônico

Prefeitura Municipal de Lucena

Aguardando Recebimento

00173t2023
VICENTINA IEIXEIRA DE CARVALHO
MOREIRA

ORIGEM

PREFEITURA DE LUCENA

DESTINO

PREFÊIIURA DE LUCENA

DATA

0310212023 01152138

Página 1 do 2 O3lO2l2O23 13:53t2A

PROTOCOLO SOLICITANTE TIPO

tMoBtLÉRto - DESMEMBRAMENTo
OU REMEMBRAMENTO

l

1